
COMUNE  DI  BOLOGNA

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI PER PROMUOVERE INCLUSIONE SOCIALE E COESIONE SCIALE  
NELL’AMBITO DEL PROGETTO 3.3.1.A. - ASSE 3 “SERVIZI PER L’INCLUSIONE SOCIALE” PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
CITTÀ METROPOLITANE 2014-2020 CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL  
MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO.
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “Città Metropolitane 2014-2020”
Asse 3 - Servizi per l'Inclusione sociale 
Azione 3.3.1 - Sostegno all’attivazione di nuovi servizi in aree degradate
Progetto BO3.3.1.a -"Attività culturali, di animazione territoriale e collaborazione civica con particolare 
riferimento ai giovani e al fenomeno delle nuove povertà"
RIF. COD. PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E FORNITURE: 0A10034-00 cod. int. figlio OA10034-01
Lotto 1: CIG 8136349798 
Lotto 2: CIG 813643810C
Lotto 3: CIG 8136505854

Chiarimento n. 2
Su richiesta di un operatore economico interessato a partecipare alla gara in oggetto, si fornisce il seguente  
chiarimento al quesito posto, che di seguito si riporta

Quesito 1:   Si chiede, per il  lotto 2,  se in riferimento a quanto riportato: Le figure richieste devono 
possedere i  seguenti  requisiti  minimi:  titolo di  studio laurea o diploma universitario  ed esperienza della 
durata di un anno, in servizi e/o interventi di educativa di strada e/o nella costruzione di Progetti Educativi  
Individualizzati,  è  considerato  diploma  universitario  il  certificato  conseguito  nell’ambito  del  Corso  di 
formazione per conseguire la qualifica di Educatore professionale socio– pedagogico (complessivi 60 CFU)?
Risposta 1 : In relazione a quanto richiesto si precisa che, ai sensi della normativa vigente, Legge n. 205 
del  27  dicembre  2017,  comma  597,  il  certificato  conseguito  nell’ambito  del  Corso  di  formazione  per 
conseguire la qualifica di Educatore professionale socio– pedagogico (complessivi 60 CFU) è titolo sufficiente 
per l’ammissibilità e la valutazione della risorsa umana che si intende destinare al servizio.
Si  precisa  che  l'operatore  economico  proponente  l’offerta  dovrà  dimostrare  il  possesso  del  profilo  di 
educatore professionale in capo alle risorse umane che intende destinare al servizio con tale qualifica.

Quesito 2:   Si chiede, per il lotto 2, all’interno della voce “Spese generali” quali spese possono essere 
sostenute ed in particolare se possono essere sostenute spese riguardanti il compenso di personale esterno.
Risposta 2 : In relazione a quanto richiesto si precisa, che nella voce “spese generali” confluiscono le spese 
che l’operatore economico sostiene per l’erogazione del servizio secondo le modalità previste nell’offerta 
tecnica.
Sono  da  contemplare  in  tale  voce  anche  le  spese  riguardanti  il  compenso  di  personale  esterno  non 
dipendente dall’operatore economico. Si ricorda l’obbligo in capo all’aggiudicatario di conservare in formato 
informatico  tutte  le  documentazioni  contabili  a  giustificazione delle  spese  dallo  stesso sostenute  per  la 
esecuzione del servizio nonché l’obbligo di  consegnarle a richiesta della autorità  di  controllo Pon Metro, 
anche dopo 5 anni. 

Bologna, 23 gennaio 2020
    Il Responsabile Unico del Procedimento
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